PAGE
2

[image: image1.jpg]

            АДМИНИСТРАЦИЯ СПЕШНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
     КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» октября 2015 года                                                                              № 29
д. Голянка
Об утверждении административного регламента

исполнения муниципальной услуги:

«Предоставление земельных участков для индивидуального

жилищного строительства»

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 11.11.2005 г. № 679 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг), в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г.  № 210-ФЗ  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  постановлением Правительства Орловской области от 13.12.2010 г. № 424 «Об утверждении программы мероприятий по снижению административных барьеров на территории Орловской области», на основании постановления администрации СПешневского сельского поселения  от 23.05.2012 г. № 16 «Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией СПешневского сельского поселения» п о с т а  н о в л я ю:
1. Утвердить Административный регламент администрации СПешневского сельского поселения Корсаковского района Орловской области исполнения муниципальной услуги: «Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства» (Приложение 1).
2. Обнародовать настоящее  постановление и разместить на официальном Интернет сайте администрации Корсаковского района Орловской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации

поселения                                                                                           С.В. Лемягов
 Приложение к постановлению

администрации СПешневского
сельского поселения

от 15.10.2015 г. №29
Административный регламент исполнения муниципальной услуги:

«Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства»
1. Общие положения

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства (далее – Регламент)» разработан в целях повышения качества исполнения и доступности результатов предоставления муниципальной услуги (далее - муниципальная услуга), создания комфортных условий для участников отношений, возникающих при предоставлении муниципальной услуги (далее - заявители), и определяет сроки и последовательность действий (административных процедур).
1.2. Наименование муниципальной услуги -   предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства (далее – муниципальная услуга).
          1.3. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией СПешневского сельского поселения Корсаковского района Орловской области (далее – администрация).

1.4. Нормативно-правовое регулирование предоставления муниципальной услуги
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
-  Земельным кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 г.             № 136-ФЗ (со всеми дополнениями и изменениями);
- Гражданским кодексом Российской Федерации № 51-ФЗ от 30.11.1994 г. (часть первая), № 14-ФЗ от 26.01.1996 г. (часть вторая) (со всеми дополнениями и изменениями);

- Федеральными законами: от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", от 17.04.2006 N 53-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации";
- Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации";
Федеральный закон от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества";
- Законом Орловской области от 15.04 20093 г. № 320-ОЗ «О предельных размерах и условиях предоставления земельных участков в собственность граждан»;
- Уставом СПешневского сельского поселения
1.5. Описание результатов предоставления услуги.
Конечным результатом предоставления муниципальной  услуги является:
      -  предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства;
      - отказ в предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства
1.6. Оплата конечных результатов оказания муниципальной услуги
Муниципальная услуга предоставляется бесплатно

    1.5. Заявители, имеющие право подавать заявление на предоставление муниципальной услуги.

Заявителями, которым предоставляется муниципальная услуга, являются:

       -    граждане Российской Федерации (далее – граждане);

       - юридические лица (далее–организации). От имени организации действует её представитель – лицо, в установленном законодательством порядке уполномоченное представлять интересы организации.

        2. Требования к порядку исполнения муниципальной услуги.
2.1. Порядок информирования о муниципальной услуге.

2.1.1. Справки и консультации по предоставлению муниципальной услуги гражданам и юридическим лицам можно получить непосредственно в администрации по адресу, указанному в п. 2.1.2 административного регламента, или по телефону 8 (486 67) 2-34-35
2.1.2. Место нахождения администрации: 303582 Орловская область, Корсаковский район, дер.  Голянка, дом 79.
Адрес электронной почты администрации: CPECHNEVO@mail.ru
Рабочее время: с 9-00 часов до 18-00 часов с понедельника по пятницу включительно, перерыв с 13-00 часов до 14-00 часов.
Все консультации, а также предоставленные сотрудниками в ходе консультаций документы являются бесплатными.
2.1.3. Заявитель может свободно выбирать варианты получения личной консультации: в режиме личного общения, по телефону, по электронной почте.
Консультации по телефону и в режиме личного общения оказываются в соответствии с графиком администрации.
Информация по электронной почте предоставляется в режиме "вопросов - ответов" каждому получателю муниципальной услуги, задавшему вопрос, не позднее 3 рабочих дней со дня получения вопроса.
2.2 Сроки предоставления муниципальной услуги.
Прием заявлений на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства осуществляется в течение 20 минут.
2.3 Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.
Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:
- с заявлением обратилось ненадлежащее лицо;
- к заявлению приложены документы, состав, форма или содержание которых не соответствует требованиям земельного законодательства.
- заявленное использование земельного участка не  совпадает с разрешенным использованием земельного  участка.
2.4 Требования к местам предоставления муниципальной услуги.
Место предоставления муниципальной услуги оборудуется:
 - средствами электронной техники;
- стульями и столами;
Рабочее место специалиста, предоставляющего муниципальную услугу, оборудуется необходимой функциональной мебелью, телефонной связью, а также компьютером (с установленными справочно-правовыми системами) и оргтехникой, позволяющими своевременно и в полном объеме получать справочную информацию, по правовым вопросам и организовать предоставление муниципальной услуги в полном объеме.
2.5. Перечень необходимых для предоставления муниципальной услуги документов.
- заявление о предоставлении земельного участка в аренду (Приложение);
- кадастровый паспорт земельного участка (выписка из государственного кадастра недвижимости) (в случае наличия договоренности о межведомственном взаимодействии с Федеральным бюджетным учреждением «Кадастровая палата» по Орловской области «Межрайонный отдел № 2» (далее - ФБУ «КП» по Орловской области «Межрайонный отдел № 2»), предоставление данного документа не требуется, документ непосредственно поступает из ФБУ «КП» по Орловской области «Межрайонный отдел № 2»);
- свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице;
- устав;
- документ, удостоверяющий личность (для физического лица) (в том числе универсальная электронная карта)

   2.5. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме.

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме осуществляются:
- предоставление в установленном порядке информации заявителям и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальных услугах;
-  подача заявителем запроса о предоставлении муниципальной услуги, и прием такого запроса администрацией сельского поселения с использованием информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, в том числе федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», государственной специализированной информационной системы «Портал Орловской области - публичный информационный центр»;
- получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги;
- взаимодействие органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных федеральным законодательством государственных                      и муниципальных услуг.
Гражданин вправе получить муниципальную услугу с использованием универсальной электронной карты, полученной в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг
3. Административные процедуры предоставления муниципальной услуги по предоставлению земельных участков для индивидуального жилищного строительства.

3.1. Регистрация заявлений о предоставлении муниципальной услуги и направление заявления специалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги.
Юридическим фактом начала административной процедуры является поступление заявления, о предоставлении земельного участка в аренду (Приложение). Заявления могут быть заполнены от руки или машинописным способом, распечатаны посредством электронных печатающих устройств. Специалист администрации проверяет наличие документов согласно предоставленной описи, передает заявление и предоставленные документы для регистрации, ознакомления и резолюции главе сельского поселения.
Если заявление не соответствует установленным требования то специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, готовит в письменном виде,  в течение двух недель, отказ в  предоставлении земельных  участков.

4.Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги.

4.1. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, несут персональную ответственность за сроки, порядок и качество исполнения каждой административной процедуры, указанной в настоящем Административном регламенте.

4.2. Контроль за исполнением данного регламента по предоставлению муниципальной услуги  осуществляет глава сельского поселения.

4.3.  Контроль за исполнением муниципальной услуги включает в себя:

 - проведение проверок соблюдения и исполнения специалистом, ответственным за предоставление муниципальной услуги, положений настоящего регламента;
- рассмотрение результатов проверок;
- принятие решений по устранению нарушений, выявленных проверками и привлечению виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством;
- подготовка ответов на обращение заявителей, содержащих жалобы на решения, действие (бездействие) специалистов Отдела, ответственных за предоставление муниципальной услуги.
4.4. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми.
- плановая  проверка проводится по распоряжению главы администрации района;
- внеплановая проверка проводится в случае поступления жалобы на действие или бездействие специалиста ответственного за предоставление муниципальной услуги.
5. Порядок обжалования действия  (бездействия), осуществляемых в ходе исполнения административного регламента и принятых решений.
5.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе,                  в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу.
5.2. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.
5.3. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего услугу, должностного лица органа, предоставляющего услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких  исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
5.4. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим услугу, либо органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; отказывает в удовлетворении жалобы.
Приложение
к административному регламенту «Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства»
                                                       Главе СПешневского сельского поселения
                 _______________________

                              _______________________

                                                                                  проживающ  __  по   адресу:

                                                                                             _______________________
                                                                                             _______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о  предоставлении  в  аренду  земельного  участка

  Прошу  предоставить  земельный  участок  в  аренду  сроком

на (до)___________________________ из  земель ________________________

___________________________________________________________________

с  кадастровым  №_______________________,площадью_____________кв.м.,

 находящийся  по  адресу: ____________________________________________

__________________________________________________________________

для  использования  в  целях _________________________________________

____________________________________________________________________

 ( Наименование,  место  регистрации, р/счёт,  ИНН  юридического  лица,   Ф.И.О.

 паспортные  данные  ИНН  физического  лица, тел-н.раб.,тел-н дом.)

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

  Приложение:

                                   1.  Копия  кадастрового  паспорта

2. Копии  учредительных  документов,  копии  свидетельства  о  гос.  регистрации (для  юридических  лиц),  копия  документа удостоверяющего личность (для  физических  лиц).

________________________                                     дата   «____»_____________ 20__ г.

              (подпись)